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Det Blå Hus Billum 
 
 
Det Blå Hus i Billum er et opholdssted, oprettet efter Servicelovens § 142, stk. 5. 
Barndomshjemmet har plads til 6 børn, som ved indflytningstidspunktet er i alderen 3-10 år. 
Opholdsstedet blev etableret i 2000 og har til huse i Billum ved Esbjerg, - et overskueligt og 
levende lokalsamfund, hvor børnene gives masser af muligheder for trivsel og udvikling i et trygt 
miljø. 
 
Det Blå Hus er en selvejende institution med egen bestyrelse, og er en del af landsforeningen 
Ungdommens Vel. Opholdsstedets arbejde tager afsæt i Servicelovens bestemmelser og i 
Ungdommens Vel’s formål og værdigrundlag. Helhed og sammenhæng i indsatsen sikres gennem et 
tæt personalesamarbejde og gennem et forpligtende samarbejde med anbringende myndigheder, 
familier, daginstitution, skole og fritidstilbud. 
 
Opholdsstedet er et barndomshjem, som sikrer optimale opvækstbetingelser for børn, der har et 
anbringelsesbehov, og hvor tidsperspektivet for anbringelsen er af længerevarende karakter. Ofte 
drejer det sig om anbringelser, som strækker sig over hele barndoms- og ungdomsperioden. 
 
Barndomshjemmets kultur, omgangsform og pædagogik sikrer børnenes behov for udvikling af en 
selvstændig identitet. Barndomshjemmet er ramme for en socialpædagogisk indsats, hvor der fagligt 
og metodisk arbejdes med at understøtte den enkeltes kompetencer og kundskaber i et fællesskab 
med andre. Barndomshjemmet i Billum er på en og samme tid et hjem og et professionelt 
behandlingstilbud. 
 
For Barndomshjemmet er det vigtigt, at barnet sikres en fortsat kontakt til forældre, søskende og 
andre familiemedlemmer, med afsæt i det enkelte barns egne ønsker og behov. Samarbejdet med 
forældre og familie er en afgørende forudsætning for, at barnet oplever trivsel og udvikling. 
 
Opholdsstedet er den hjemlige base, hvorfra man henter opbakning og støtte ved fraflytning til et 
selvstændigt liv i egen bolig. 
 
 



Værdigrundlag 
 
Barndomshjemmet i Billum er en del af landsforeningen Ungdommens Vel, som er en frivillig 
landsorganisation etableret i 1906. På folkekirkeligt grundlag arbejder Ungdommens Vel for at yde 
en diakonal og social indsats blandt vanskeligt stillede børn og unge. Organisationen drives på et 
ikke-kommercielt grundlag. 
 
I værdigrundlaget for Ungdommens Vel hedder det bl.a.: ”Hvert barn og ung er et unikt menneske, 
der har krav på at få netop den omsorg, inddragelse, anerkendelse og opdragelse, der er afgørende 
for personlig udfoldelse, udvikling og sundhed. Hvert barn og ung har ret til kontinuitet og stabilitet 
i sit liv, da dette er afgørende for en værdig og tryg tilværelse”. 
 
I Billum er børnene aktive medspillere i deres hverdag. For samtlige medarbejdere gælder det, at 
barnet har ret til sin egen historie, og at det enkelte barn bliver mødt med respekt og anerkendelse af 
sin egen livssituation. 
 
 

Formål 
 
Formålet med Det Blå Hus i Billum er: 
 

At opfylde Servicelovens bestemmelser vedr. indsatser for anbragte børn 
 
At skabe et trygt hjem for børnene, hvorfra den personlige, sociale og 
indlæringsmæssige udvikling kan tage afsæt 
 
At støtte det enkelte barns udvikling med afsæt i dets særlige historie og behov 
 
At bidrage til at bevare og styrke forældre-, søskende- og øvrige familierelationer med 
afsæt i barnets egne ønsker og behov 
 
At styrke det enkelte barns kompetenceudvikling i forhold til skolegang og deltagelse 
i foreningslivets mange muligheder 
 

 

Målgruppe 
 
Ved indskrivningen er børnene i Det Blå Hus mellem 3 og 10 år. Børnene har alle oplevet 
betydelige omsorgssvigt igennem deres opvækst, hvilket indebærer et eller flere af følgende 
problemstillinger: 
 
 Lavt selvværd og skrøbelig identitetsudvikling, hvor der mangler tiltro til egne evner  
 og egen berettigelse 

 
Sorgfulde og traumatiske oplevelser med vold, misbrug, vanrøgt, seksuelle overgreb 
eller krænkelser 



 
Spisevægring eller andre former for selvdestruktiv adfærd 
 
Indlæringsmæssige vanskeligheder på grund af mistrivsel 
 
Forskellige grader af relationsforstyrrelser, med deraf følgende vanskeligheder i 
forhold til den personlige og sociale udvikling 

 
Barndomshjemmet i Billum modtager også søskende, som kan være under 3 år og over 10 år ved 
indflytningen. Derudover udgør målgruppen børn, hvis forældre ikke er i stand til at tilgodese 
børnenes behov. Barndomshjemmet er tillige velegnet for de børn som ikke kan profitere af en 
familieplejeanbringelse, og/eller hvor samarbejdet med forældrene kræver en særlig indsats, som 
ikke kan tilgodeses i en familieanbringelse. 
 
Målgruppens afgrænsning tager ikke afsæt i børnenes symptomer eller adfærdsmønstre, men 
baseres primært på en afbalanceret vurdering af en mulig anbringelse i forhold til behovene blandt 
de børn, der i forvejen bor på stedet.. 
 
Barndomshjemmet i Billum modtager ikke børn der er fysisk eller psykisk udviklingshæmmede, 
børn der har ADHD diagnoser, børn der har diagnoser inden for det autistiske spekter eller børn, 
som der ikke kan opnås kontakt med. 
 
 

Pædagogik 
 
Barndomshjemmet er rammen om børnenes barndoms- og ungdomsår. Kulturen i huset afspejler et 
hjem, der giver gode oplevelser og erfaringer med voksne og andre børn. Kulturen er præget af 
tryghed, forudsigelighed, stabilitet og et livsbekræftende fællesskab. 
 
Arbejdet tager udgangspunkt i hverdagens gøremål og aktiviteter. Børnene skal opleve en så 
almindelig familiesituation og hverdag som muligt, hvor de hver især overlades indflydelse og 
ansvar, som matcher deres udvikling og behov. Personalet sikrer i alle forhold et kærligt og 
udviklende miljø, hvor man passer på børnene og samtidig giver dem lyst og mod på fremtiden. 
Barndomshjemmet vægter den tætte kontakt til hvert enkelt barn, hvor der fokuseres på omsorg, 
opmærksomhed og forudsigelighed. Det indebærer bl.a. en særlig indsats i forhold til barnets egne 
mærkedage i forbindelse med fødselsdage, konfirmation osv., og en fælles markering af de 
væsentlige traditioner, som i øvrigt knytter sig til kalenderårets rytme.  
 
Børnene støttes i udviklingen af deres selvværd, så evner, interesser og færdigheder kan udfoldes og 
udvikles. Børnene skal opleve at de er værdifulde, og at de - til trods for de forhold, som ligger til 
grund for anbringelsen - har masser af livgivende ressourcer. Personalet har fokus på det enkelte 
barns ressourcer og drømme for fremtiden. Medarbejderne anerkender udfordringerne i det enkelte 
barns livshistorie, men det gøres i et vedholdende forsøg på at udpege og stimulere udviklings-
muligheder. Medarbejderne har en særlig opgave i at hjælpe børnene med at bryde 
uhensigtsmæssige adfærdsmønstre, og at bistå i udviklingen af nye og hensigtsmæssige. 
 
Barndomshjemmet arbejder udviklingsorienteret med børnenes nuværende og tidligere relationer. 
Tidligere og aktuelle oplevelser bearbejdes i en relationspædagogisk kontekst, og er en integreret 



del af dagligdagens samvær og kommunikation med børnene. Såfremt der er behov for egentlig 
terapeutisk behandling, foregår det i et samarbejde med eksterne samarbejdsparter. 
 
Barndomshjemmet sikrer samarbejdet med daginstitution, skole og foreningsliv. Det anbragte barn 
lades ikke alene i mødet med børnehave og skole, men vil altid kunne regne med, at en medarbejder 
deltager i den lange række af møder og aktiviteter, som præger et udviklende daginstitutions- og 
skoleforløb. Lektielæsning, lektiehjælp og engageret deltagelse i skole-hjem samarbejdet er en 
selvfølgelig del af opgaven.  
 
Der er en særlig opmærksomhed på børnenes kontakt til forældre, søskende og andre 
familiemedlemmer. Alle børn har brug for kendskab og kontakt til egen historie, og alle børn har 
brug for de relationer, som familiekontakten muliggør. Det betyder meget, at barnet kan få besøg af 
sine søskende, og at barnet kan besøge sine søskende. Søskendesamværet har en høj prioritet i 
arbejdet. Med afsæt i det enkelte barns ønsker og behov, og med afsæt i de betingelser, som er 
formuleret i myndighedernes anbringelsesgrundlag, arbejdes der således bevidst og kontinuerligt 
med at fastholde og kvalificere kontakten til familien og dens ressourcepersoner. 
 
Barndomshjemmet i Billum er den base, hvorfra man henter opbakning og støtte ved fraflytning til 
et selvstændigt liv i egen bolig. 
 
Det pædagogiske arbejde tager afsæt i sund fornuft og kærlighed til børn. Professionelle 
referencerammer er relationspædagogik, metodisk anerkendelse, systemisk teori og en 
grundlæggende forståelse af barndomsårenes udviklingspsykologi.  
 
Samtlige medarbejdere deltager i løbende kursus- og efteruddannelsesforløb. Senest har alle 
gennemgået en omfattende efteruddannelse med fokus på relationspædagogik og tværfagligt 
samarbejde. Som medarbejder ved Barndomshjemmet i Billum skal man til stadighed være optaget 
af viden og udvikling - personligt og fagligt. 
 
 

Personale 
 
Medarbejderne i Barndomshjemmet er dygtige og engagerede. Opholdsstedet vægter faglig-
pædagogisk uddannelse og indsigt, i kombination med de personlige kompetencer, som skal være til 
stede for at arbejdet kan lykkes. Det er afgørende at personalet kan samarbejde, at der er en stærk 
forpligtelse på en fælles kultur, og at man er i stand til at reflektere over egne måder at fungere på - 
fagligt og personligt. Medarbejderne ser sig selv som personlige rollemodeller og som 
professionelle voksne i børnenes udviklingsforløb. 
 
Kollegafællesskabet er båret af en fælles interesse i at blive klogere og være i udvikling. Der 
gennemføres supervision og medarbejderudviklingssamtaler, og personalet er aktive deltagere i 
kursus- og efteruddannelsesvirksomhed. Alle medarbejdere har deltaget i et længere varende 
efteruddannelsesforløb med fokus på relationspædagogik og tværfagligt samarbejde. 
 
Grundlaget for ledelse baserer sig på et humanistisk menneskesyn med fokus på helhed i 
opgaveløsningen. Ledelsen baserer sig på værdier, og på ønsket om at sikre og udvikle en stærk 
faglighed og en stærk fælles kultur omkring det socialpædagogiske arbejde. 
 



Barndomshjemmet har plads til 6 børn. Grundnormeringen udgør 1,2 stilling pr. barn. Optages børn 
under 3 år, som en del af en søskendeflok, forudsættes aftale om justering af grundnormeringen. 
 
Personalet er på arbejde samtlige 365 dage om året. 
 
 

Fysiske rammer 
 
Opholdsstedet har til huse i smukke og landlige omgivelser i Billum ved Esbjerg. Alle børn har eget 
værelse, moderne indrettet med egen pc-adgang og trådløs netopkobling. Der er fælles køkken og 
spisestue. Husets er indrettet i overensstemmelse med ønsket om at skabe et hjem, og ikke en 
institution. Den store have og de tilstødende bygninger giver muligheder for masser af lys, leg og 
spændende udfoldelsesmuligheder. 
 
Placeringen i et overskueligt og levende lokalsamfund giver rige muligheder for at støtte børnene i 
en aktiv hverdag med skolegang og fritidsliv. 
 
 

Samarbejde 
 
Barndomshjemmet har et tæt samarbejde med de anbringende kommuner. Opfølgning på 
handlingsplaner, justering af handlingsplaner, information og løbende afrapportering aftales 
nærmere og indgår i en særskilt kontrakt. Samarbejdet reguleres i øvrigt i henhold til de principper 
og vilkår for tilsyn mm., som er fastlagt af den godkendende, kommunale myndighed. 
  
Visitation sker ved henvendelse til Barndomshjemmet i Billum, og drøftes i et fagligt samarbejde 
med konsulenter i Ungdommens Vel. 
 
Barndomshjemmet indgår i et tæt samarbejde med lokalområdets daginstitutioner, skole og 
foreningsliv på samme vis som almindelige familiers opbakning til deres børn.. Personalet har både 
rollen som ”forældre” og som børnenes professionelle bisiddere i mødet med daginstitutionens og 
skolens personale, i samspillet med kommunale sagsbehandlere og i samarbejdet med den lange 
række af andre aktører, som skal spille sammen om børnenes trivsel og udvikling. 
 
Forældresamarbejdet er baseret på åbenhed og tillid. Forældrene har krav på at være velinformerede 
om deres barn og deres barns udvikling, ligesom barnet har krav på, at Barndomshjemmet i videst 
muligt omfang tilgodeser barnets behov for kontakt og relationer til familien. Omfanget af og 
formen for familiearbejdet aftales nærmere i samarbejde med den anbringende kommune og 
forældrene. 
 
Udskrivning fra Barndomshjemmet i Billum sker med baggrund i de aftaler, der er lavet med den 
unge, med forældrene og den anbringende kommune. Aftalerne kan omfatte, at Barndomshjemmet 
fortsat er et tilhørssted for den unge, men kan også indeholde en udgående støttefunktion til den 
unge, som bor i egen bolig. 
 
 



Organisation 
 
Det Blå Hus i Billum er en selvejende institution, tilknyttet landsforeningen Ungdommens Vel. 
Opholdsstedet ledes af en selvstændig bestyrelse med repræsentanter fra de lokale samarbejdsparter 
og Ungdommens Vel. Bestyrelsen har det overordnede ansvar for budget og regnskab, for 
ansættelser og afskedigelser, og for overholdelsen af de indgåede aftaler. 
 
Der er indgået en administrationsaftale med Ungdommens Vel, som omfatter opgaver i forbindelse 
med kontering og lønadministration. Aftalen indebærer tillige muligheder for, at opholdsstedet kan 
trække på konsulentbistand i forbindelse med visitation, pædagogisk udvikling, ledelsesmæssig 
sparring og efteruddannelse. 
 
 

Økonomi 
 
Ajourførte priser for anbringelse fremgår af selvstændig beskrivelse. Særlige aftaler indgås i 
overensstemmelse med kravene til familiearbejde og omfanget af støtte ved fraflytning. 
 
 
 
 
     Billum d. 14. oktober 2008 


